
Centrum pro komunitní práci

Škola a komunita



Centrum pro komunitní 
práci

• Nezisková organizace, působící více než 15 let. 

• Realizuje projekty a poskytuje služby v oblasti 
zapojování veřejnosti do rozhodování a 
vytváření místních partnerství.

– Podpora procesů zapojování veřejnosti

– Místní udržitelný rozvoj

– NNO a Regionální politika Evropské unie

– Výchova k občanství

30.10.20122



Co je to komunita? 

• V ČR komunity v klasickém 
smyslu neexistují

– Komunismus

– Změny moderní společnosti

– „Špatná politická nálada“ 

• Hledání role a struktury 
komunity

– Lidé často pracují jinde než žijí. 

• Budování komunity je budování 
multilaterálních vztahů

30.10.20123



Co je to škola?

• Vzdělávací instituce? 

– Definováno zákonem

– Očekávání zřizovatele

• Aktér společenského života?

– Historická role

– Potenciál pro propojování 

• Spojující bod komunity?  

– Výzva pro současnost

30.10.20124



30.10.2012Snímek 5

Partnerství 

• Princip spolupráce obohacující všechny zúčastněné.

• Partnerství by mělo být účelné a funkční jinak 
přináší více problémů než užitku.

• Musí překonat rozdílné zvyklosti, zkušenosti i cíle  
všech zúčastněných.

• Partnerství usiluje o tzv. synergický efekt

• Partnerství může tvořit:

– Veřejná správa

– Neziskové organizace

– Podnikatelé 



Jak funguje partnerství

30.10.2012Snímek 6

V
e

ř
e

jn
á

 
s

p
r

á
v

a
Neziskové 
organizace Podnikatelé

efektivita



30.10.2012Snímek 7

Společná
činnost

Spolupráce

Konzultace

Informování

Donucení, formální

Úrovně partnerství



30.10.2012Snímek 8

Proč to třeba nefunguje

• potřeba hledat dlouhodobější 
udržitelnost

• nelezení styčných bodů a 
společné motivace
– osobní angažovanost

– finanční výhodnost

– jiné

• otázky vzájemné komunikace 



30.10.2012Snímek 9

Místní partnerství

• vhodná 
institucionalizace

– skupina/komise pro 
MA21

– občanské sdružení

– obecně prospěšná 
společnost



30.10.2012Snímek 10

Jak nastartovat místní 
partnerství

• společný projekt
– děti spojují

• neočekávat zázraky

• otevřenost vůči všem

• navazovat a zapojovat již probíhající 
aktivity

• transparentnost



Styčné body 

• veřejná prostranství 

• otázky životního prostředí

• strategické dokumenty obce

– aktivním přístupem zohlednit potřeby 
školy

– zapojit studenty do přípravy (ankety, 
výtvarné soutěže, mapování apod.)

• partnerská města

30.10.201211



Příklady

• MAS Podlipansko 
– anketa, vystoupení na oficiálních akcích

• Gymnázium Krnov 
– přesahy studentského projektu o nezaměstnanosti 

do projektové žádosti města na projekt aktivní 
politiky zaměstnanosti

• Město Vsetín 
– dětský parlament jeden z podnětů pro spolupráci v 

městě

30.10.201212



Místní agenda 21

30.10.201213

MA 21

Zapojení 
komunity

Strategický 
přístup

Environ-
mentální  
opatrnost

• Přístup k rozvoji obcí a měst, který vznikl na 
mezinárodní platformě (Konference Rio de Janeiro)



30.10.2012Snímek 14

Základní principy MA21

• společenská spolupráce na všech úrovních

• mezi sektorová spolupráce (úřad - firma, občan -
úřad, NNO - firma)

• odstraňování sociálních problémů a třecích

ploch mezi občany

• veřejné řešení situací a zapojení 

veřejnosti

• spolupodílení se na rozhodování

o kvalitě života



Děkuji za pozornost

Mgr. Ondřej Marek 

ondrej.marek@cpkp.cz

CpKP střední Čechy

Vodičkova 36

Praha 1   110 00

tel.: +420 777 793 737

www.cpkp.cz/pobocky-stc

mailto:ondrej.marek@cpkp.cz

